Exponitur quo modo jam sub certis modo, et forma unio omnium provincialium in regno Franciæ existentium de creta fuerit.

§. 2. Nuper autem pro parte eorundem fratrum sic, ut præfertur, unitorum expositum Nobis fuit, quod cum ante unionem hujusmodi unde-

Preces portate pro unione duorum aliarum provincialium nuncupatarum sancti Benedicti.

cim essent provinciæ ordinis minorum sancti Francisci de Observantia, et respective Conventualium in dicto regno, ac illiarum dux eodem nomine sancti Bonaventuræ nuncuparentur, admodum vero utile, ac conveniens in capitulo jampridem habito in civitate Parisiensi mense septembris MDCCLXX. visum fuerit, ut post secutam unionem hujusmodi, ex undecim provinciis prædictis, octo tantum provinciæ constituendæ essent, et ex duabus provinciis, quæ uno eodem nomine sancti Bonaventuræ prius appellabantur, una in posterum ex eis Clementinæ nomine esset nuncupanda, atque unicuique ex provinciis, sicut præmittitur, noviter constitutis, peculiare custodiæ, et conventus assignari deberent. Quocirca dicti exponentes Nobis humiliter supplicari fecerunt, ut earundem provinciarum novam constitutionem, ac respective nuncupationem, una cum adscriptione custodiarum, et conventuum hujusmodi confirmare, et super præmissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

§. 3. Nos igitur ipsos exponentes specialibus gratis, et favoribus prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et pœnis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrerunt, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutos fore censentes, hujusmodi supplicationibus inclinati: ex undecim provinciis hujusmodi ordinis jampridem fratrum minorum sancti Francisci de Observantia, et respective Conventualium in regno Franciæ existentibus, octo dumtaxat provincias auctoritate apostolica tenore præsentium effecimus, et constituimus, easque nuncupandas esse decernimus sequenti modo; nempe. 1.º Provinciam Franciæ. 2.º Provinciam Turoniæ. 3.º Provinciam Aquitaniæ. 4.º Provinciam sancti Bonaventuræ. 5.º Provinciam Clementinam. 6.º Provinciam sancti Ludovici. 7.º Provinciam Massiliæ. 8.º Provinciam Lotharingiæ. Unicuique autem ex provinciis prædictis sequentes custodias, et respective conventus tribuimus, et assignamus; provinciæ nempe Franciæ sex custodias, et quinquaginta duos conventus, videlicet. 1.º Custodiam Picardiæ, cum conventibus Ambianensi, Abavillensi, Bellovacensi, Noviomensi, Quintinopolitano, Peronensi, Raugensi, Gardensi, Blangensi, Dulendiensi, Maliacensi ad Vidulam, et sancti Richarii.

Bull. Rom. Tom. IV.

2.º Custodiam Remensem, cum conventibus Remensi, Catalaunciensi, Laudunensi, Suessionensi, et Compendiensi. 3.º Custodiam Normandiæ cum conventibus Cadomensi, Vernoniensi, Ebroicensi, Falesensi, Bajocensi, Vernoliensi, et Bernasensi. 4.º Custodiam Parisiensem cum conventibus Nannetensi, Sylvanectensi, Meldensi, Carnotensi, Stamparum, Alnetensi, et Nucetensi. 5.º Custodiam Campaniæ cum conventibus Trecensi, Senonensi, Antissiodorensi, Senzanensi, Provenjensi, Versiliacensi, Junvillensi, et Arcisiensi. 6.º Custodiam Rothomagensis cum conventibus Rothomagensi, Pontisarensi, Ave Mariæ Parisiorum, Malesherbensi, Castri Theodorici, Magniacensi, Leonensi, Boloniensi, pontis Audomari, Valoniarum, Viriensi, Sasiensi, et magnæ Villæ. Provinciæ vero Turoniæ sex custodias, et quadraginta novem conventus tribuimus, videlicet.

1.º Custodiam Turoniæ cum conventibus Turonensi, Andegavensi, Salmuriensi, Lochiensi, Castrodunensi, Angelorum, Vindociensi, Ambaciensi, et Blearum. 2.º Custodiam Britanniæ cum conventibus Rhedonensi, Cenomanensi, Durio-gensi, Lavalensi, Dinantri Armorico-rum, Feliciteriarum, Corisopitensi, Quincampensi, ac Briconiensi. 3.º Custodiam Nannetensem cum conventibus Nannetensi, Andenusiensi, Savenajensi, Elisoniensi, Burgi Novi, Bodelisiensi, ac sancti Martini Tellierii. 4.º Custodiam Pictaviensem, cum conventibus Pictaviensi, Tugeriensi, Castri Heraldii, Juliodunensi, Partinsacensi, Toversiensi, Castri Radulphi, Mirabellensi, et Argentomagensi. 5.º Custodiam Alnetensis Tractus, cum conventibus Rupellensi, Niortensi, Fontonei comitis, Bessuirensi, Cholotensi, Robincerensi, Olonensi, et sancti Maxentii. 6.º Custodiam Santoni Mediolani, cum conventibus Santoni Mediolani, Verrauliensi, Engolismensi, sancti Joannis Angeriaci, Pontiensi, Conniacensi, ac Barbesillensi. Provinciæ autem Aquitaniæ decem custodias, et sexaginta duos conventus adscribimus nimirum 1.º Custodiam Aquitaniæ cum conventibus Tolosano, Apamiensi, Murellensi, Mirapicensi, Insulæ Jordanis, Sammataniensi, sancti Antonii Salinarum, et Rivensi. 2.º Custodiam Auxitanam, cum conventibus Auxitano, Mirandensi, Tarbensi, Nogaroliensi, Bello-montensi, montis Martiani, et Fidentiensis. 3.º Custodiam Navarræ inferioris cum conventibus Bajonensi, Ilaronensi, Palensi, Tartasiensi, Orthesiensi, Morlaniensi, et Aquarum Tarbellicarum. 4.º Cu-

C c c

Nomina statu-
untur, quibus
singula provin-
ciæ nuncupari
debeant, et
quibus consta-
re custodiis.

stodiam Burdegalensem cum conventibus Burdegalensi sancti Andree de Cuzasco, Liburniensi, Vasatensi, Castri Gelossi, Sparrensi, sancti Macarii, et Reontiensi. 5.^o Custodiam Agennensem cum conventibus Agennensi, Condomiensi, Villæ novæ, Marmadensi, Neracensi, Lectorensi, et Regulensi. 6.^o Custodiam Cadurcini pagi cum conventibus Cadurcensi, montis Albanensis, Montiscutiensi, Gordoniensi, ac Figuciensi. 7.^o Custodiam Albiensem cum conventibus Albiensi, Raptistani, Castrensi, Castri novi Arii, et Vauriensi. 8.^o Custodiam Rhutenensem cum conventibus Rhutenensi, Aureliacensi, sancti Flori, sancti Africani, et sancti Projecti. 9. Custodiam Petragoricensem, cum conventibus Petragoricensi, Montiniacensi, Exidoliensi, Sarlatensi, ac Bergeracensi. 10.^o Custodiam denique Lemovicensem cum conventibus Lemovicensi, sancti Juniani, Mentrioniensi, Brivæ Curretiæ, et Martelliensi. Provincie vero sancti Bonaventuræ quatuor custodias, et triginta quinque conventus assignamus 1.^o quidem custodiam Lugdunensem cum conventibus sancti Bonaventuræ Lugduni, Nostræ Dominæ prope Lugdunum, villæ Franciæ, Matisconensi, montis Brisoni, Viennensi, Romaniensi, pontis Vitelli, Turnoniensi, et Lozeinciensi. 2.^o Custodiam Burgundiæ Eduornæ cum conventibus Divionensi, Cabillonensi, Castellianensi, Belnensi, Barri ad Albulam Augustodunensi, Taulajensi, et Alessiensi. 3.^o Custodiam Alyerniæ cum conventibus Claromontensi, Ricomagensi, montis Ferrati, Brivatiensi, montis Luzzonis, sancti Gotioni Castri, Campagniensi, Vici Comitæ, et Cellulensi. 4.^o Custodiam comitatus Burgundiæ cum conventibus Dolensi, Ledonis Solinari, Nucilliensi, Cellierensi, Rubrimontensi, Charierensi, Provencharensi, atque Thonensi. Provincie autem Clementinæ quatuor custodias, et viginti duos conventus adnumeramus, idest 1.^o custodiam Occitanie, cum conventibus Alesiensi, Albinariensi, Maréngiensi, sancti Chelii, Podiensi, et Annoniacensi. 2.^o Custodiam Delphinatus cum conventibus Gratianopolitano, Valentiniensi, Moirensi, montis Ademarii, Crestensi, et Diensi. 3.^o Custodiam comitatus Burgundiæ cum conventibus Bisuntino, Salinarum, Graciensi, Burgensi, Cari Lori, ac sancti Galmierii. 4.^o Custodiam Algotiæ cum conventibus Tauniensi, Sarræ pontis, sanctæ Mariæ, et Selestadii, qui, nempe quatuor ultimodicii conventus, ab extera Argentinensi

provincia distrahuntur, ex eo quod (ut asseritur) in locis temporali dominio christianissimi regis subjectis existunt, Provincie vero sancti Ludovici tres custodias, et decem, ac septem conventus assignamus. 1.^o Enim custodiam Aquarum Sextiarum, cum conventibus Aquarum Sextiarum, Saloniensi, Aptensi, Briniolensi, Olbiensi, et Grassensi. 2.^o Custodiam Avenionis cum conventibus Avenionensi, Insulensi, Carumbiensi, Valreaciensi, Vapincensi, et Ebredunensi. 3.^o Custodiam Arelatensem, cum conventibus Arelatensi, Tarasciensi, Billoquandensi, Sommeriarum, ac Ucticensi. Porro Massiliensi provincie tres custodias, et viginti octo conventus tribuimus. Ac 1.^o Custodiam Massiliæ cum conventibus Massiliensi, Aquarum, sancti Hieronymi, Albinensi, Ollioullensi, Touryarum, Carcerum, sanctæ Catharinæ, Draguiquiani, Forojuliensi, et Antipoliensi. 2.^o Custodiam Narbonensem cum conventibus Narbonensi, Perpiniensi, Insularum, Limasiensi, Carcassonensi, Pesenacensi, Azillejensi, Montipessulansi, et Lunatensi. 3.^o Custodiam Tarasci, cum conventibus Tarasciensi, s. Remigii, s. Petri Canonei, Avenionensi, Carpentoratensi, Barbarianensi, Reilianensi, et Manoscensi. Denique provincie Lotharingie tres custodias, ac tredecim conventus concedimus, videlicet 1.^o custodiam Nanceii, cum conventibus Nancejensi, Tullensi, Rosentiarum, Vicensi, et Briniensi. 2.^o Custodiam Barleducensem, cum conventibus Lignejensi, Rembersicuriensi, Varenensi, et Cassinæ Ducensi. Ac 3.^o custodiam Vosaqui saltus cum conventibus Mirecuriensi, Neocumiensi, Rauriensi, atque sanctæ Mariæ ad Fodinas. Per hujusmodi autem prædictarum octo provinciarum erectionem, et constitutionem, spiritualibus gratiis, indulgentiis, juribus, jurisdictionibus, ac privilegiis, quibus antea quæcumque memoratæ provincie, earumque conventus, et fratres, prout etiam monasteria, et moniales regimini, et gubernio conventuum hujusmodi eorumve superiorum subiectæ, tam de jure, usu, et consuetudine, quam alias quomolibet usi, gavis, et potiti sunt, nullo modo præjudicatum esse volumus, imo iisdem omnibus, et singulis etiam, et in posterum pari modo, et absque ulla prorsus differentia uti, frui, potiri, et gaudere debere statuimus, et declaramus.

§. 4. Decernentes easdem præsentibus literas semper firmas, validas, et

Clauſula ſublata, et decretum irritans

efficaces existere, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac ad quos spectat, et pro tempore quodcumque spectabit plenissime suffragari, et ab eis respective inviolabiliter observari; sicque in præmissis omnibus, et singulis per quoscumque iudices ordinarios, et delegatos etiam causarum palatii apostolici auditores, ac Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales etiam de latere legatos, et apostolicæ Sedis nuncios, sublata eis, et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi, et interpretandi facultate, et auctoritate, iudicari, et definiri debere, ac irritum, et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Derogatio contrariorum.

§. 5. Non obstantibus præmissis, ac constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, nec non ordinum, provinciarum, et conventuum, aliisque quibusvis, etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque indultis, et literis apostolicis superioribus, et personis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis decretis in genere, vel in specie, ac aliis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis illorum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum, ac vice dumtaxat, specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctam Mariam majorem sub annulo piscatoris die vicesima tertia decembris millesimo septingentesimo septuagesimo primo, pontificatus Nostri anno tertio.

CLVIII.

Dat. die 25.
decemb. 1771.
Anno III.

Reformatur Breve Benedicti XIV. extinctionem conservatorii tertiariarum sancti Francisci loci, seu terræ Lojani Bononiensis diœcesis præscribens, cum lege clausuræ in posterum servandæ

Clemens PP. XIV.

Ad futuram rei memoriam.

§. 1. **A**lias felicitis recordationis Benedictus pp. XIV. prædecessor Noster per suas in simili forma Brevis die prima februarii MDCCXLV. expeditas literas conservatorium sub invocatione sancti Antonii tertiariarum sancti Francisci in terra Lojani Bononiensis diœcesis fundatum, ac subjectum curæ, regimini, et gubernio pro tempore existentis guardiani conventus sub titulo Anuntiationis beatæ Mariæ virginis civitatis Bononiensis ordinis minorum sancti Francisci de Observantia, quod idem Benedictus prædecessor cum in minoribus constitutus metropolitanæ ecclesiæ Bononiensi præseset, occasione peractæ sacræ visitationis inspexerat, tum quia in alpestri, ac fere inhabitato loco positum, ac perditorum hominum incurris obnoxium reperiebatur, cum propter dissentiones ortas inter fratres dicti ordinis et tunc existentem rectorem parochialis ecclesiæ ejusdem terræ, malamque reddituum ejusdem conservatorii administrationem, ac inter tertiarias hujusmodi discordias, motu proprio, ac ex certa scientia, et matura deliberatione, deque apostolicæ potestatis plenitudine a regimine, administrationeque pro tempore existentis guardiani prædicti exemit, et liberavit, ac conservatorium, et tertiarias hujusmodi curæ, regimini, gubernio, et jurisdictioni tam in spiritualibus, quam in temporalibus archiepiscopi Bononiensis, ac pro tempore existentis vicarii monialium subjecti, et præterea, ut conservatorium prædictum paulatim suo tempore deficeret, prohibuit, ne ullus puellam quamcumque ad habitum per tertiarias hujusmodi gestari solitum, vel locum in dicto conservatorio habendum admitteret, imo voluit, et mandavit, ut si quæ tunc in dicto conservatorio educandæ, sive convictrices reperirentur, essent ejiciendæ, unde memoratum conservatorium, vitam cum morte commutantibus omnibus, et singulis tertiariis in eo tunc existentibus, finem haberet, ejusque fabrica,

Memoratur tenor Brevis Benedicti XIV.

excepta ecclesia, alicui confraternitati, vel pio loco concedenda ad usus prophanos non tamen sordidos reduceretur, ac ulterius potestatem concessit eisdem tertiariis, ut ipsæ a dicto conservatorio de licentia præfati vicarii monialium egredi, et ad conservatoria civitatis Bononiensis, vel ad propriam domum pertransire valerent, tributa quoque facultate, tam eidem vicario ex causis sibi notis ejiciendi aliquas ex tertiariis hujusmodi a conservatorio prædicto, quam congregationi ad hoc in civitate ejusmodi ab eodem Benedicto prædecessore deputatæ alienandi bona ejusdem conservatorii pro dotibus restituendis ipsis tertiariis, reservata tantummodo ea quantitate, quæ responderet capitali bonorum ex testamentaria dispositione a quondam Maria Catharina Clarelli condita die vii. decembris MDCLXIX. eidem conservatorio relictorum, quæ ad alia loca pia in casu illius extinctionis transire deberent. Secuta vero memorati conservatorii totali extinctione, ipse Benedictus prædecessor mandavit, ut bona, sicuti præfertur, reservanda assignarentur locis piis substitutis, et si quæ reliqua fuissent, vel in casu, quo loca pia hujusmodi sub injunctis oneribus prædicta bona acceptare recusassent, ea omnia collegio seminarii ecclesiæ Bononiensis pro augmento majoris numeri alumnorum perpetuo applicavit, et assignavit, ac alias prout in ipsius Benedicti prædecessoris literis prædictis, quarum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis haberi volumus, uberius continetur.

Plurima incommoda enumerantur, quæ obventura ab executione Brevis illius, quæ plurimorum annorum spatio suspensa mansit.

§. 2 Nuper autem exponi Nobis fecerunt dilectæ in Christo filiæ modo superexistentes tertiariæ sancti Francisci conservatorii prædicti nomine etiam dilectorum filiorum parochorum, et incolarum circum adjacentium locorum, quod cum postmodum, ne una quidem ex viginti sex tertiariis, quæ in dicto conservatorio tempore, quo memoratæ literæ emanarunt, reperiebantur, ad alia conservatoria, vel ad proprias domos transire cogitaverit, sed usque ad supremum vitæ spiritum quotquot adhuc defunctæ sunt in eo permanere omnino voluerint, ac quinque ex eis modo etiam superstites in spiritu charitatis, et pacis ibidem quoque permanserunt, ac permanent, hinc demandata, ut præfertur, hujusmodi conservatorii suppressio, ac extinctio suspensa nunc quoque reperitur: maximum vero damnum, ac præjudicium obveniret omnibus tam in-

colis dictæ terræ, quam finitimis populis, quoties suppressio, ac extinctio conservatorii hujusmodi in posterum sequatur; quippe quia eorum natæ neque locum inter tertiarias prædictas ab eadem Maria Catharina testatrice absque solutione dotis puellis comitatus Bononiensis in certo, ac designato casu relictum assequi possent, neque alibi recte, ac pie propter majores expensas, cælique diversitatem educari valerent. Quocirca conservatorium prædictum, in quo nulla postmodum inter memoratos fratres, ac rectorem amplius orta fuit controversia, nulla inter tertiarias ipsas viguit discordia, nullumque propter loci qualitatem scandalum, aut periculum evenit, in ejusdem terræ, et proximorum locorum commoditatem, ac utilitatem perpetuo servari posse etiam sub strictioris clausuræ legibus plurimum desiderant. Nobis propterea humiliter supplicari fecerunt, ut in præmissis opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur.

§. 3. Nos igitur ipsas exponentes specialibus gratis, et favoribus prosequi volentes, et earum singulares personas a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et poenis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrerunt, hujus tantum rei gratias absolventes, et absolutas fore censentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, attentis expositis, et audita super præmissis informatione, ac voto dilecti filii Nostri Vincentii S.R.E. presbyteri cardinalis Malvetii nuncupati metropolitanæ ecclesiæ Bononiensis prædictæ ex concessione, et dispensatione apostolica præsulis, nec non ex aliis circumstantiis Nobis notis, atque de speciali gratia, memoratas ipsius Benedicti prædecessoris literas die prima februarii MDCCXLV. ut præmittitur, expeditas in ea parte, qua suppressio conservatorii sub invocatione sancti Antonii tertiariarum nuncupatarum s. Francisci terræ Lojani Bononiensis diœcesis una cum assignatione, et applicatione bonorum a dicta Maria Catharina testatrice relictorum locis piis ab ea substitutis, vel collegio seminarii ejusdem ecclesiæ Bononiensis, ut præfertur, præscripta, ac demandata, auctoritate Nostra apostolica tenore præsentium reformamus, et revocamus, et ad eandem suppressionem, et extinctionem minime deveniendum esse ex causis etiam nobis notis decernimus, atque statuimus.

Præcipitur ut suppressio loci cum amplius non habeat.

Lex tamen im-
ponitur de su-
bjiciendo con-
servatorio ar-
chiepiscopo Ro-
maniensi.

§. 4. In reliquis vero praefatum conservatorium in omnibus, et per omnia eidem nunc, et pro tempore existenti archiepiscopo Bononiensi subjectum esse volumus, eidem omnimodam facultatem eligendi, ac deputandi confessarium ex ordine tamen fratrum minorum sancti Francisci de Observantia nuncupatorum prius examinatum, et idoneum repertum, vitae ac morum honestate laudabilem juxta ejusdem pie testatricis, ac fundatricis mentem tribuimus, et impertimur. Praeterea idem conservatorium in futurum perfectae clausurae legibus omnino subiecti auctoritate, et tenore praedictis praecipimus, et mandamus. Quocirca ipsosmet clausurae terminos, quos tertiariae hujusmodi sponte hactenus, religioseque servarunt, ex voto deinceps ab eis servandos esse statuimus, atque decernimus; seclusisque propterea viris, praeterquam in casibus ab apostolicis constitutionibus permissis, facultatem tantum eidem nunc, et pro tempore existentibus tertiariis recipiendi ad educationem puellas, et scholas exercendi, ac veluti ad sacrum recessum ad convivendum postulantes optimae famae mulieres admittendi, nec non, januis exterioribus per confessarium prius clausis, ecclesiam a parte interiori, ut eam custodire ipsae valeant, ingrediendi, pari auctoritate, et tenore tribuimus, et impertimur.